1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO
Rua José Benedito, nº 139, Santa Efigênia, Itabirito -  Minas Gerais, CEP 35450-000

gabinete.itabirito@ifmg.br

EDITAL No 15/2018 PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A  DIRETORA PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1334/2015, publicada no Diário Oficial da

União de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1349, publicada no Diário

Oficial da União de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015,

e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de

04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22, torna pública a

Retificação n.01 do Edital 15/2018:

Onde se lê:

1ª Etapa: Prova de Desempenho Didático (classificatória e eliminatória)

Data: 11/06/2018 a 12/06/2018

Leia-se:

1ª Etapa: Prova de Desempenho Didático (classificatória e eliminatória)

Data: 11/06/2018 a 12/06/2018 - ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA

Data: 18/06/2018 a 21/06/2018 - ÁREA: QUÍMICA

Onde se lê:

8.2.2. O candidato deverá entregar a documentação referente aos títulos até 01 (uma) hora após a

realização de sua Prova de Desempenho Didático, à Comissão Organizadora no local citado no

subitem 1.5.

Leia-se:

O candidato deverá entregar a documentação referente aos títulos no momento de sua Prova de

Desempenho Didático, à Comissão Examinadora.

Onde se lê:

8.2.2.1. A Comissão Organizadora preencherá à vista do candidato o ANEXO IV, relacionando os

documentos entregues, que deverão vir organizados na ordem em que serão listados.

Leia-se:

8.2.2.1. O candidato preencherá o ANEXO IV, relacionando os documentos que deverão vir

organizados na ordem em que serão listados e entregues à Comissão Examinadora.

2

Onde se lê:

8.2.2.2 Os candidatos que desejarem autenticar os documentos junto à Comissão Organizadora,

poderão fazê-lo até 1 dia antes da Prova de Desempenho, não sendo fornecido esse serviço no dia da

Prova de Desempenho.

Leia-se:

8.2.2.2 Os candidatos que desejarem autenticar os documentos junto à Comissão Organizadora,

poderão fazê-lo até 1 dia útil antes da Prova de Desempenho, não sendo fornecido esse serviço no

dia da Prova de Desempenho.

Onde se lê:

Quadro IV: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

11/06/2018

09:00

1) Sorteio da ordem de apresentação (presença obrigatória)

2) Início da Prova de Desempenho Didático (presença

obrigatória)

No momento da prova

de desempenho didático

 Entrega dos documentos da Prova de Títulos

13/06/2018 12:00 Início da divulgação dos resultados, respeitados os prazos

de recurso constantes no item 10.

Leia-se:

Quadro IV: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

11/06/2018 09:00 1) Sorteio da ordem de apresentação ÁREA EDUCAÇÃO

FÍSICA (presença obrigatória)

2) Início da Prova de Desempenho Didático ÁREA

EDUCAÇÃO FÍSICA (presença obrigatória)

No momento da prova

de desempenho didático

ÁREA EDUCAÇÃO

FÍSICA

 Entrega dos documentos da Prova de Títulos ÁREA

EDUCAÇÃO FÍSICA

18/06/2018 09:00 1) Sorteio da ordem de apresentação ÁREA QUÍMICA

(presença obrigatória)

2) Início da Prova de Desempenho Didático ÁREA

QUÍMICA (presença obrigatória)

No momento da prova

de desempenho didático

ÁREA QUÍMICA

 Entrega dos documentos da Prova de Títulos ÁREA

QUÍMICA

25/06/2018 12:00 Início da divulgação dos resultados, respeitados os prazos

de recurso constantes no item 10.

FERNANDA PELEGRINI HONORATO PROENÇA

Diretora Pró-Tempore IFMG - Campus Avançado Itabirito